
MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023ANO IV – EDIÇÃO Nº705 - PÁGINA 1

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código ku4-pvg

SUMÁRIO DO DIÁRIO EXECUTIVO

Avisos de Editais, Retificações ................................................................1
Recursos, Impugnações e Decisões .......................................................1
Extrato da Ata de Julgamento das Propostas,  Habilitação e Adjudicação
..................................................................................................................1
Adjudicação,  Ratificação e Homologação ............................................1
Extratos de Ata de Registro de Preços ..................................................1
Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................................................1
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................................................1
Leis Complementares e Ordinárias ........................................................1
Decretos  e  Portarias  ..............................................................................1
Convênios  e  Congêneres  ......................................................................3
Outros Atos .............................................................................................3

DIÁRIO DO EXECUTIVO

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2023
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
033/2023, registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes
operacionais  e administrativos,  bonés,  toucas e coletes  para os servidores
mun ic ipa i s .  O  ed i t a l  na  ín teg ra  poderá  se r  ob t ido  no  s i t e
www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da
Prefeitura Municipal de Rio Doce, Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº. 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 03 de
outubro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2023
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
034/2023,  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
telecomunicação,  com fornecimento  de  internet  de  fibra  ótica  e  wireless,
infraestrutura para telefonia ip, com equipamentos em regime de locação. O
edital na íntegra poderá ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce,
Rua  Antônio  da  Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,
fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 03 de outubro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2023
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
035/2023, registro de preços para fornecimento de extintores de incêndio para
todos os setores da prefeitura, oxigênio medicinal comprimido em cilindros,
para abastecimento das unidades de saúde e em atendimento aos usuários
com prescrição de uso domiciliar contínuo e residentes nesta cidade de rio
doce e para suprir abastecimento da máquina de solda da secretaria de obras.
O edital na íntegra poderá ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce,
Rua  Antônio  da  Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,
fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 03 de outubro de 2023.

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2023
HOMOLOGAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  torna  público  ato  de
homologação referente ao Pregão Presencial Nº 026/2023, tendo por objeto o
registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, fornecimento de
gás, botijão de gás (vasilhame) destinados à preparação lanches e alimentação
dos  servidores  municipais  e  dos  usuários  do  serviço  de  convivência  e
fortalecimento de vínculos, e materiais descartáveis para acondicionar e servir
alimentos. O Prefeito Municipal homologou ato de adjudicação promovido em
favor das licitantes vencedoras: Jose de Araujo Coura, inscrita no CNPJ sob o
nº 25.399.064/0001-38, referente aos itens 01 – R$ 150,00, 04 – R$ 85,00 e 05 –
R$ 340,00;  Copmays  Ltda,  inscrita  no CNPJ  sob o  nº  08.300.595/0001-02,
referente aos itens 02 – R$ 79,80, 08 – R$ 6,35 e 09 – R$ 16,90. O termo de
homologação encontra-se junto à CPL da Prefeitura Municipal, na Rua Antônio
da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no horário de 08h às 11h e
13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura Municipal de Rio Doce.
Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 03 de outubro de 2023.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LEIS COMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS

DECRETOS E PORTARIAS

DECRETO Nº 2456, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 37.250,76 para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O Prefeito Municipal de Rio Doce no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização
contida na Lei nº 1107, de 20 de outubro de 2022,

DECRETA:
Art.  1º.  Fica(m)  aberto(s)  no  corrente  exercício  crédito(s)  no

montante de R$ 37.250,76 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
CRÉDITOS
Classificação - Ficha - Fonte - Valor
07 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habit
07.02 - Departamento de Assistência Social
07.02.08.244.0486.2.092 - Manutenção Atividades do PAIF / CRAS
3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
1018 2661 18.861,12
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil
1019 2661 18.389,64
TOTAL DE CRÉDITOS 37.250,76
Art. 2º. O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de

que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):
SUPERÁVIT FINANCEIRO
Classificação - Fonte - Valor
2661  -  Transferência  de  Recursos  dos  Fundos  Estaduais  de

Assistência Social(Ex. Anterior)
2661 37.250,76

Licitacao
Realce


